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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá podporou pro pracovníky přímé péče zařízení pro děti

vyžadující okamžitou pomoc (ZDVOP). Téma práce jsem si vybrala z důvodu praxe na

dvou pracovištích ZDVOP během studia. Dostupné odborné práce se v souvislosti

s těmito zařízeními zaměřují zejména na sociální pracovníky nebo samotnou cílovou

skupinu zařízení – děti. Během praxe jsem však měla možnost blíže poznat práci

pracovníků přímé péče (pečujících osob či tet/strejdů) a setkala jsem se s obtížnými

klienty, kteří jsou logicky do těchto zařízení umisťováni, protože přichází z velmi

špatných rodinných poměrů. S ohledem na náročnost přímé práce s ohroženými dětmi

jsem se rozhodla v této práci zabývat podporou pracovníků přímé péče.

Hlavním cílem této práce je zjistit, jakou potřebují pracovníci přímé péče ZDVOP formu

podpory ze strany organizace. Budu zjišťovat, jaké situace vnímají pracovníci přímé péče

jako nejobtížnější a čeho se obávají. Dále se budu ptát, co jim pomáhá vypořádávat se

s náročnými situacemi, jakou mají psychohygienu, jejíž dodržování je pro výkon

pomáhajících profesí zásadní. Následně budu zjišťovat, jak pracovníci hodnotí jednotlivé

formy podpory nastavené organizací v oblastech personálního zajištění, vzdělávání,

supervize, vedení a pracovního týmu a morálního oceňování.

Teoretická část nejprve popíše roli ZDVOP v kontextu sociálně-právní ochrany dětí, další

část věnuji stručné charakteristice ZDVOP – jeho poslání, cílové skupině, právní úpravě.

Následně se budu zabývat zátěžovými situacemi, které pracovníky přímé péče potkávají

v rámci práce s klienty. Vymezím pojem ohrožené dítě a popíšu specifika dětí, které

bývají do zařízení umisťovány a z toho plynoucí výzvy v péči o ně. Nakonec představím

formy podpory pracovníků přímé péče ZDVOP jako je supervize, vzdělávání, morální

oceňování, které má zajišťovat vedení organizace. Zmíním také syndrom vyhoření, jeho

znaky a způsob prevence.

Empirická část navazuje na teoretickou část a zabývá se kvalitativním výzkumným

šetřením, získaná data budu analyzovat a v poslední části práce budou poznatky

vyplývající z výzkumu shrnuty.

Výsledky výzkumu mohou být přínosné jak pro zařízení, ve kterých byl výzkum

prováděn, tak pro další ZDVOP. Zpětná vazba od pracovníků by mohla vyvolat diskuzi
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a zamyšlení se ze strany vedení nad stávajícím systémem podpory a dát podněty k jeho

vylepšení či utvrzení v tom, že pracovníci mají všechnu podporu, kterou potřebují.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část mé bakalářské práce se skládá ze čtyř hlavních kapitol. Kapitoly společně

tvoří teoretická východiska k prováděnému výzkumu. Považuji za důležité nejprve

zasadit zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc do kontextu sociálně-právní

ochrany dětí, v první kapitole proto vymezuji samotný pojem sociálně-právní ochrana

dětí a několik dalších pojmů vztahujících se k zařízení pro děti vyžadující okamžitou

pomoc – sociální práce, Úmluva o právech dítěte a zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-

právní ochraně dětí, v aktuálním znění.

Druhou kapitolu věnuji charakteristice zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc.

Popisuji jeho poslání, cílovou skupinu, právní úpravu zařízení a personální zajištění.

V další kapitole se dostávám k popisu zátěžových situací pro pracovníky přímé péče

v rámci jejich práce s klienty. Blíže popisuji specifika dětí umisťovaných do zařízení

pro děti vyžadující okamžitou pomoc, protože se jedná o děti ohrožené a práce s nimi

vyžaduje specifický přístup. Může se zdát, že role pečovatele přímé péče znamená pouze

zajišťování základních životních potřeb, ale není tomu tak. Zmíněný specifický přístup

se odráží mimo působení odborníků jako je sociální pracovník, terapeut či psycholog také

v každodenní práci s dětmi, kterou poskytují právě pracovníci přímé péče.

Poslední kapitolu věnuji samotným formám podpory pro pracovníky přímé péče

zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc ze strany vedení organizace. Jako podklad

využívám doporučení ze Zprávy ze systematických návštěv veřejného ochránce práv –

ombudsmana z roku 2019, dále Manuál implementace standardů kvality sociálně-právní

ochrany: pro zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc vydaný Ministerstvem práce

a sociálních věcí roku 2014.

Podkapitoly jsou věnovány vzdělávání pracovníků, supervizi, personálnímu zajištění,

pracovnímu týmu či morální podpoře. Nakonec zmiňuji nebezpečí syndromu vyhoření,

který může ohrozit pracovníky v přímé péči a tím negativně ovlivnit práci s klienty.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1 Sociálně-právní ochrana dětí

„Sociálně-právní ochrana dětí je jednou z oblastí praktického naplňování lidských práv

v systému moderní sociální politiky a projevem společenské odpovědnosti státu za

ochranu a péči o slabší a potřebné.“ (Pemová, Ptáček, 2012, s. 13)

Je povinností státu chránit děti před násilím, chránit jejich zdravý vývoj a zájmy. Vyplývá

to z ústavního zákona č. 2/1993 Sb., Listiny základních práv a svobod, který mimo jiné

zdůrazňuje důležitost poskytnutí zvláštní ochrany dětem a mladistvým. (Špeciánová,

2007)

Nejvýznamnějším mezinárodněprávním dokumentem v oblasti ochrany dětí je Úmluva o

právech dítěte, která byla Českou republikou ratifikována v lednu roku 1991. Ústředním

bodem je pojem „blaho dítěte“ zavazující smluvní státy k zajištění takové míry ochrany

a péče o dítě nezbytných pro jeho blaho. Úmluva dává povinnost smluvním stranám vždy

jednat v zájmu dítěte a nečinit žádné kroky, které by byly v rozporu či upozaďovaly jeho

oprávněné zájmy. Smluvní státy jsou zavázány brát ohled na zodpovědnost a práva rodičů

či jiných osob odpovědných za dítě na jejich výchovu. (Špeciánová, 2007)

Sociálně-právní ochranou dětí se dle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně

dětí rozumí ochrana práva dítěte na příznivý vývoj a řádnou výchovu, ochrana

oprávněných zájmů dítěte a jeho jmění, působení zaměřené na obnovu narušených funkcí

rodin a zajišťování náhradního rodinného prostředí pro děti, které z nějakého důvodu

nemohou dočasně či trvale žít ve vlastní rodině. (Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní

ochraně dětí)

V § 6 písm. a) až h) zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí je výčet dětí,

na něž se vztahuje sociálně-právní ochrana, jedná se o:

• děti, jejichž rodiče buďto zemřeli či neplní povinnosti, které plynou z rodičovské

odpovědnosti, anebo práva plynoucí z rodičovské odpovědnosti nevykonávají či

je zneužívají
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• děti svěřené do výchovy jiné osoby, která ale neplní povinnosti plynoucí ze své

odpovědnosti

• děti, které žijí zahálčivý nebo nemravný život, které užívají alkohol či jiné

návykové látky a jsou ohroženy závislostí, neplní či zanedbávají školní docházku,

žijí z prostituce, jimž je méně než 15 let a spáchaly čin, který by jinak byl trestným

činem, které opakovaně či soustavně páchají přestupky nebo jinak ohrožují

občanské soužití

• děti, které opakovaně utíkají od rodičů či jiných osob odpovědných za jejich

výchovu

• děti, na kterých byl spáchán trestný čin nebo je podezření ze spáchání trestného

činu, jímž bylo dítě ohroženo na zdraví, lidské důstojnosti, svobodě, mravním

vývoji či jmění

• děti, které jsou na žádost rodičů opakovaně umisťovány do zařízení poskytujících

nepřetržitou péči či pokud jejich umístění v těchto zařízeních trvá déle než 6

měsíců

• děti, které rodiče, jiné osoby odpovědné za jejich výchovu či další fyzické osoby

ohrožují násilím

• děti, které zažádaly o udělení mezinárodní ochrany, nebo jsou azylanty či


[…]


hovořily více pro ni, protože se to strhlo v to, že jsme tam na ni všichni naštvaní a jenom
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jsme ji už hrozně sepsuli všichni. Takže v tom je to taky super, že tam ten supervizor

vnáší ten pohled zvenku, že není v tom týmu, je to externí supervizor.

19) Jak vnímáte roli Vaší/Vašeho vedoucí/ho práce?

Vnímám ji jako autoritu, byť ona je taky docela mladá, tak zkušeností má dost, a i

hodně ví. Takže jí fakt i věřím. Většinou vím, o čem mluví, zároveň vím, že ona nás

taky poslouchá. Ten vztah je docela dobrý. Když jí dám zpětnou vazbu o nějaké situaci,

tak se ji snaží vyřešit. Akorát teď to vidíme třeba trochu odlišně a jednou se to právě

stalo s jedním chlapcem. Ale to vždycky záleží, vím, že ona nás vždycky slyší a říkám

nám ten důvod, proč to takhle nechce. Ale problém je, že jsme se na tom neshodli. Ale

myslím si, že oni dost vnímají, to, co říkáme… když se to dítě nějak chová, že to už

není únosné… a že se fakt třeba snaží. Akorát občas to máme třeba jinak. Ale cítím to,

že nás slyší.

20) Jaký má na Vaši práci vliv složení pracovního týmu? Jste s pracovním

týmem v zařízení spokojen/a?

Já si myslím, že to má velký vliv. A obzvláště s vychovateli. Trávíme spolu hodně času

a pro mě třeba ten tým… my máme hrozně hezké vztahy teda, všichni. Takže ten tým je

pro mě strašně důležitý. A třeba teď jsme brali novou vedoucí, a to je třeba obava, kterou

to pak vnáší, jaký ten člověk bude a jestli do toho týmu zapadne. A jestli to tam třeba

nějak nerozvoře. Protože třeba v tuhle chvíli je ten tým nastaven skvěle. Myslím si, že

spolu dokážeme spolu skvěle spolupracovat, dokážeme za sebou stát, že se podporujeme

v té práci. Když jeden vychovatel rozhodne takhle, tak třeba před těmi dětmi už ho

neshodíme, ale respektujeme to jeho rozhodnutí. I když s tím nesouhlasíme třeba úplně.

A zároveň pak si to umíme i vyříkat vedle sebe nebo na poradě, že spolu nesouhlasíme.

A zároveň tam mám i starší kolegy, kteří už tam pracují fakt dlouho a vím, že třeba jim

není blbé, když tam přijdu a zeptám se, jak bys to udělal ty. A oni mě nesoudí, že je to

nějaká moje neschopnost, i když už jsem tam rok a mohla bych to třeba tušit, tak mi řekne

ten svůj úhel pohledu, a jak si on myslí, že by to řešil. A je to fakt jako skvělé. A popravdě

bylo období, kdy jsem si říkala… kdy to pro mě bylo náročné s těmi dětmi… ono je to

s nimi náročné i teď, ale v jednu chvíli jsem měla klienta, který mě totálně nesnášel. Já

bych řekla, že mě fakt nenáviděl. A bylo to pro mě strašně těžký. A zároveň do toho…

my máme skvělý ten náš tým, té naší části, ale tím, jak jsme velká organizace… ale my
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jsme od ní odtrhlí, oni mají ty ostatní sídlo jinde a my máme tu naši část stranou. A nejsme

tolik napojení na tu organizaci. A mě to v jednu chvíli strašně štvalo, protože i ten

vychovatelský princip práce je úplně jiný, tím, jak děláme na ty směny a všichni ostatní

chodí od pondělí do pátku, od 8 do 16 a pak jdou domů. Tak nás nějaké kroky té

organizace štvaly, protože se dělají globálně pro všechny, ale nám třeba nevyhovovaly.

A v tu chvíli to byl ten tým, který mě držel. I ve chvíli, kdy mě ta práce nebavila, tak jsem

si říkala, že ten tým je tam tak skvělý, že se mi nechce jít jinam, protože ti kolegové jsou

opravdu super.

21) Jak hodnotíte morální oceňování ve vašem zařízení – podporu při zvyšování

kvalifikace, pochvalu za dobré výsledky či úspěch? Motivuje Vás pochvala

nebo ocenění v práci?

Jo, tak to je u nás fakt jako skvělé. Na to jsme taky měli zrovna nějaké téma na supervizi

a paní ředitelka říkala, já asi dost nechválím a my jsme naopak všichni říkali, že chválí

hodně a že si toho opravdu ceníme a že ona si toho možná ani nevšímá, že nás pochválila.

A taky třeba máme… není to tak často… ale máme jednou za rok zhodnocení

individuálního plánu toho vzdělávání a tam vlastně vzhledem k tomu, že jsem tam rok a

půl, takže jsem to druhé ještě neměla… ale měla jsem to první, a to bylo taky skvělé,

protože to byl zároveň motivační rozhovor, takže nějaká motivace právě k tomu nejen se

vzdělávat, ale k další práci, takže to bylo super.

22) Napadá Vás ještě jiná forma podpory, kterou byste uvítal/a, a já jsem ji

nezmínila?

Mně by se líbilo individuální supervize, přímo pro mě. Ale chápu, když si zase vezmu

financování a tak, že je to strašně nákladné dávat každému. Ale mě by se líbila fakt

pravidelná individuální supervize, což ale je asi málokdy v organizaci takhle zavedené.

Ale je to jedna z věcí, která by se mi fakt líbila.

A pak já mám problém s tím, jak v té zastřešující organizaci ne vždycky vidí rozlišnost

té práce nás vychovatelů a zbytku té organizace, což mě vlastně štve. Ale zároveň my

jsme jako jeden z těch týmů a ti ostatní to mají prostě jinak… a dělají to všechno na jeden

celek. Ale zároveň by se mi líbilo, kdyby vnímali, že ta naše práce je odlišná a že to máme

trochu jinak.