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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Kotrlová Ester

Název závěrečné práce: Podpora pracovníků zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cieľ práce je jasne formulovaný a je realizovateľný-

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Zodpovedá zadaniu práce a jej cieľom.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická časť je spracovaná logicky správne, štylistika zodpovedá požiadavkám USP.

V súvislosti s obsahom tejto časti mám na študentku dve otázky a to:

1) Umožňuje aktuálna legislatívna úprava predĺžiť lehotu 6 mesiacov a ak áno, z akých dôvodov?

2) V práci sa odvolávate na zdroj Langmaier, Matějček z r. 1974, neexistuje v ČR novší zdroj, ktorý

by viac reagoval na súčasné problémy detí?

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Metodické otázky zapracovala študentka do 5. kapitoly.Táto časť je spracovaná

v dostatočnom rozsahu. Študentka preukázala dostatočnú zručnosť pri aplikácii teoretických

poznatkov do vlastnej práce. Chýba mi tu však úplná charakteristika výskumnej vzorky, tá čo je

uvedená na s. 40 je totiž len čiastočná, preto študentke kladiem otázku: Čo má obsahovať

charakteristika vzorky? Tiež sa nezmieňuje o tom, aký typ výberu pre tvorbu pre tvorbu

výzkumného súboru použila, očakávam, že toto objasní v rámci obhajoby bakalárskej práce.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Študentka uskutečnila analýzu získaných dát len na úrovni jednotlivých TO, ktoré boli

vopred priradené ku konkrétnemu DVC. Spracovanie výzkumných zistení je dostatočne rozsiahle.

Prezentované informácie potom sumarizujúco spracovala práve vo vzťahu k DVC. Otázkou je, či tento

spôsob spracovania výsledkov je najvhodnejší pre analytické spracovanie získaných dát. V tejto

súvislosti sa študentky pýtam, podľa ktorého autora/práce postupovala při spracovávaní svojich

výzkumných výsledkoch?

Celkovo hodnotím túto časť práce ako kvalitne zvládnut – napriek predchádzajúcemu konštatovaniu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Ciele bakalárskej práce sú naplnené, závery práce sú formulované správne a

s prepojením na vlastné zistenia.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F
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Odůvodnění: Formálna stránka zodpovedá požiadavkám USP FF UHK.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Samotná téma bakalárskej práce je zaujímavou a to rovnako pre oblast sociálnej práce

práce i sociálnej politiky. Za prínos pokladám najmä upriamenie výskumnej pozornosti na personálne

zabezpečenie ZDVOP ako nástroj pomoci zamestnancom.

Další připomínky:

Bez

Otázky k obhajobě:

1) Kvalifikačné předpoklady pre pracovníka ZDVOP je pomerne široká, aké vzdelanie by podľa

Vášho názoru mal mať sociálny pracovník/sociálna pracovníčka, pracujúci v tomto zariadení?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V texte posudku.

V Trnava, dne 10.5.2022

jméno oponenta

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

podpis oponenta